Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0175/2022
Em, 17 de agosto de 2022

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO DR. LEOCIR DAL PAI, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS NA CIDADE DE CABO
FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Dr. Leocir Dal Pai, pelos relevantes serviços prestados nesta cidade.

Sala das Sessões, em 17 de agosto de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Dr. Leocir Dal Pai, é doutor em administração pela Universidade Nacional de
Rosario na Argentina, Mestre em Administração pela Universidade Federal Fluminense,
Especialista em Supervisão Escolar pela Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Especialista em Sistemas de Informações pela Universidade Federal Fluminense,
especialista em Aplicações Militares pela Escola de Administração do Exército e em
Administração Pública pela Universidad Escuela de Administración y Negócios –
ESAN, no Peru.  Cursou o Programa Superior de Administração do Exército do
Peruano na Escuela de Intendência do Exército Peruano e o Curso de Aperfeiçoamento
de oficiais da Escola Aperfeiçoamento de Oficiais do Exército Brasileiro. É bacharel em
Administração e Ciências contábeis pela Universidade Federal Fluminense.

Coronel da Reserva do Exército, do quadro de Administradores, oriundo da
primeira turma de oficiais da Escola de Administração do Exército, sendo hoje
coordenador de publicações da Biblioteca do Exército Editora. Foi coordenador do
Curso de Administração da Universidade Salgado de Oliveira em Niterói por 23 anos; é
ex-professor da Universidade Federal Fluminense e do Centro Universitário Plínio
Leite. É Consultor do Ministério da Educação (INEP), para autorizações,
reconhecimentos e renovação de reconhecimentos dos cursos de administração,
contabilidade e tecnológicos na área de gestão; é consultor em empresas públicas e
privadas e palestrante; foi Conselheiro Federal do Conselho Federal de Administração e
do Conselho Regional de Administração do Rio de Janeiro.

Atualmente é o presidente do Conselho Regional de Administração do Rio de
Janeiro. É autor de vários artigos publicados em revistas científicas no Brasil e no

exterior e autor de dois livros: "Governança Corporativa: teoria e prática nas empresas"

e "Gobierno corporativo y sus efectos en las empresas", publicado na Espanha pela

Editora Acadêmica Espanhola.